ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСК

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

_______________ г.Зеленодольск

БОЕРЫК

№ __________

О проведении муниципального этапа

Республиканской

телекоммуникационной олимпиады

юных журналистов

В целях выявления и поддержки талантливых детей и молодежи в

области журналистики, приобщения подрастающего поколения к социальному

творчеству, предоставления возможности обучающимся проявить творческие

способности с помощью телекоммуникационных технологий

1. Провести с 29 декабря 2018 по 23 января 2019 года муниципальный

этап Республиканской телекоммуникационной олимпиады юных журналистов.

2. Утвердить положение о проведении муниципального этапа

Республиканской телекоммуникационной олимпиады юных журналистов

(приложение).

3. Директору МБУ ДО «Центр внешкольной работы ЗМР РТ»

Варламовой Т.С. создать необходимые условия для проведения

муниципального этапа Республиканской телекоммуникационной олимпиады

юных журналистов.

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие

учащихся и педагогов в муниципальном этапе Республиканской

телекоммуникационной олимпиады юных журналистов.

5.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя начальника Управления образования Исполнительного комитета

Зеленодольского муниципального района Сафину В.Р.

Руководитель                       Д.А. Сапожников

Документ создан в электронной форме. № 03-05-1896 от 29.12.2018. Исполнитель: Гильманова М.М.
Страница 1 из 7. Страница создана: 29.12.2018 10:06

          Приложение

к распоряжению Исполнительного комитета

Зеленодольского муниципального района

_______________ № __________________

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа Республиканской

телекоммуникационной олимпиады юных журналистов

Общие положения

Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок и условия

организации и проведения муниципального этапа Республиканской

телекоммуникационной олимпиады юных журналистов (далее – Олимпиада).

Общее руководство осуществляет Управление образования

Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района РТ, МБУ

ДО «Центр внешкольной работы Зеленодольского муниципального района РТ».

Цель и задачи Конкурса

Цель Конкурса – выявление и поддержка талантливых детей и молодежи

в области журналистики.

 Задачи:

-   самореализация юной личности;

-   приобщение подрастающего поколения к социальному творчеству;

- предоставление возможности обучающимся проявить творческие

способности с помощью телекоммуникационных технологий;

- выявление одаренных детей и молодежи, занимающихся

журналистикой.

Участники Конкурса

1.1. В Олимпиаде могут принимать участие обучающиеся

государственных и негосударственных образовательных организаций,

начального профессионального, среднего профессионального и

дополнительного образования детей.

1.2. Конкурс проводится в двух возрастных категориях: 7-13, 14-18 лет.

1.3. Допускается только индивидуальное участие

Организация и проведение Олимпиады

 Конкурс проводится в 2 этапа:

 1 этап: (с 29 декабря 2018 года по 18 января 2019 года) – проведение

муниципального этапа конкурса. Решение жюри оформляется протоколом. Для

участия в муниципальном конкурсе до 15 января 2019 года в МБУ ДО «Центр

внешкольной работы ЗМР РТ» необходимо представить заявку на участие

(приложение 1), согласие на обработку персональных данных (приложение 2).

 2 этап: (с 18 января по 23 января 2019 года) – подведение итогов.

Документ создан в электронной форме. № 03-05-1896 от 29.12.2018. Исполнитель: Гильманова М.М.
Страница 2 из 7. Страница создана: 29.12.2018 10:06

Работы направить на электронную почту czarina11@mail.ru с пометкой

«Олимпиада юных журналистов».

- от каждого участника должна быть отдельная электронная папка

(ФАМИЛИЯ_ИМЯ_ВОЗРАСТ_НАЗВАНИЕ), в ней должны находиться

конкурсные материалы (файлы);

- Каждый файл должен называться следующим образом:

- ФАМИЛИЯ_ИМЯ_ВОЗРАСТ_НАЗВАНИЕ

- ФАМИЛИЯ = фамилия автора;

- ИМЯ = имя автора;

- ВОЗРАСТ = возраст автора;

- НАЗВАНИЕ = название номинации;

Олимпиада проводится по следующим номинациям:

- газетная журналистика;

- телевизионная журналистика.

Требования к работам:

Общие требования:

Для объективной оценки конкурсного материала необходимо оформить

общую аннотацию к каждой конкурсной работе.

Аннотация должна содержать пояснения на все пункты согласно

критериям  оценки (смотри положение о конкурсе п. критерии оценки)

В номинации «Газетная журналистика» участник представляет работу

отдельным файлом, формата doc, rtf 14 кегль, полуторный интервал, объёмом

не более 4 страниц А4, указанием данных об участнике в соответствии с

заявкой. При оформлении работы допускается использование графической

информации (фотографий и иллюстраций). Фотографии должны представлять

собой отдельные файлы в формате gif или jpg с разрешением 72 пикселя на

дюйм, размером не более 1200*800 пикселей. Размер каждого файла не

должен превышать 500 КЬ. Фотографии и текст работы загружаются в виде

zip архива с помощью online формы.

В тексте работы в квадратных скобках указываются имена файлов,

содержащих графическую информацию, а также текст подписи в двойных

кавычках. Например, [photo1.jpg "Нелегкая задача"].

В номинации «Телевизионная журналистика» участник представляет

телевизионную версию события, освещают случаи, факты, истории, которые

происходят в действительности, хронометраж не более 5 минут.

Работу в номинации «Телевизионная журналистика необходимо

загрузить на файлообменник (например, Яндекс. диск) и указать ссылку.

На Олимпиаду не принимаются работы в случаях, если:

- нарушены авторские права;

- содержание представленной работы не соответствует тематике

Олимпиады;

- содержание конкурсных работ не соответствует требованиям

Олимпиады;

- представленная работа получала одно из призовых мест на других

Документ создан в электронной форме. № 03-05-1896 от 29.12.2018. Исполнитель: Гильманова М.М.
Страница 3 из 7. Страница создана: 29.12.2018 10:06

mailto:czarina11@mail.ru

Олимпиадах и Конкурсах республиканского уровня, проведенных в

предыдущих годах.

Критерии оценки

Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:

- информационная насыщенность;

- оригинальность формы изложения;

- литературная грамотность, владение выразительными средствами

языка;

- авторская позиция;

- социальная значимость.

Критерии оцениваются по 5-балльной системе. Максимальное

количество - 25 баллов.

Подведение итогов и награждение

Победители и призеры Олимпиады в каждой возрастной категории

награждаются дипломами МБУ ДО «Центр внешкольной работы ЗМР РТ

Работы победителей муниципального этапа участвуют в

республиканском этапе Всероссийской телекоммуникационной олимпиаде

юных журналистов.

Телефон для справок: 8(84371) 6-22-76, 8937-775-877 Чибрикова Регина

Николаевна.

Приложение №1

Заявка на участие в муниципальном этапе

Республиканской телекоммуникационной

олимпиады юных журналистов

Субъект Российской Федерации

Название мероприятия (конкурса,

олимпиады)

Номинация

Название работы

Данные конкурсанта

Фамилия, имя, отчество конкурсанта

(полностью)

Число, месяц, год рождения

Контактный телефон

Адрес электронной почты

Документ создан в электронной форме. № 03-05-1896 от 29.12.2018. Исполнитель: Гильманова М.М.
Страница 4 из 7. Страница создана: 29.12.2018 10:06

Почтовый адрес (с индексом)

Данные педагога, подготовившего конкурсанта
Фамилия, имя, отчество педагога

(полностью)

Занимаемая должность (полностью)

Мобильный телефон

Адрес электронной почты

Данные образовательной организации

Наименование согласно уставу

Адрес электронной почты

Контактный телефон

Подпись руководителя

образовательной организации

Печать организации

Приложение №2

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ) НА

ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я, (ФИО),

проживающий по адресу  , Паспорт №

  выдан (кем и когда)

являюсь законным представителем несовершеннолетнего   (ФИО) на

основании ст. 64 п. 1 Семейного кодекса РФ1.

Настоящим даю свое согласие на обработку в  ГБУ ДО «РЦВР», ФЦТТУ

«МГТУ «СТАНКИН»

  персональных

данных моего несовершеннолетнего ребенка  , относящихся к перечисленным

ниже категориям персональных данных:данные свидетельства о рождении,

паспортные данные включая дату выдачи и код подразделения, адрес

проживания ребенка, сведения о месте обучения, творческом объединении,

название конкурсных работ ребенка и итоги участия в мероприятиях,

1 Для родителей. Для усыновителей «ст. ст. 64 п. 1, 137 п. 1 Семейного Кодекса РФ», опекуны - «ст 15 п. 2

Федерального закона «Об опеке и попечительстве», попечители - «ст 15 п. 3. Федерального закона «Об

опеке и попечительстве».

Документ создан в электронной форме. № 03-05-1896 от 29.12.2018. Исполнитель: Гильманова М.М.
Страница 5 из 7. Страница создана: 29.12.2018 10:06

реквизиты банковского счета ребенка, адрес электронной почты, телефон,

фамилия, имя, отчество и номер телефона одного или обоих родителей

(законных представителей) ребенка.

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка

исключительно в следующих

целях:

 обеспечение организации и проведения Республиканского этапа

Всероссийской телекоммуникационной олимпиады юных

журналистов;

 в случае победы,  участие по желанию в федеральном (заочном)

этапе  Всероссийской телекоммуникационной олимпиады юных

журналистов;

Настоящее согласие предоставляется на осуществление организаторами

следующих действий в отношении персональных данных ребенка: сбор,

систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),

использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Данным

заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети

Интернет, следующие персональные данные моего ребенка: фамилия, имя,

место учебы, занятое место в мероприятиях, город проживания. Данные могут

предоставляться в Министерство образования и науки РФ.

Я согласен (-сна), что обработка персональных данных может осуществляться

как с использованием автоматизированных средств, так и без таковых.

Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами

Федерального закона №152- ФЗ «О персональных данных» от 27.07.2006 г.

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных

данных в ГБУДО РЦВР,  ФЦТТУ «МГТУ «СТАНКИН»   или до отзыва

данного Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по

моему письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в

интересах ребенка, законным представителем которого являюсь.

Дата:_____.________._______ г.

Подпись: ( )

Документ создан в электронной форме. № 03-05-1896 от 29.12.2018. Исполнитель: Гильманова М.М.
Страница 6 из 7. Страница создана: 29.12.2018 10:06

Лист согласования к документу № 03-05-1896 от 29.12.2018
Инициатор согласования: Гильманова М.М. Методист отдела учебно-методического
обеспечения Управления образования Исполнительного комитета ЗМР
Согласование инициировано: 29.12.2018 10:07

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Савельева С.Ю.  Согласовано
29.12.2018 - 17:56

-

2 Афанасьева Р.В.  Согласовано
29.12.2018 - 17:32

-

3 Сапожников Д.А.  Подписано
29.12.2018 - 20:54

-

Документ создан в электронной форме. № 03-05-1896 от 29.12.2018. Исполнитель: Гильманова М.М.
Страница 7 из 7. Страница создана: 09.01.2019 08:37